n^ 153/NUCC/SFPLAN/SFPPlR/PR, de 09,05.2011, postergando a vigência até o dia 11.04.2012, (fl.
118).

I

III - DA LIBERAÇÃO DO RECURSO i
I

3. O recurso financeiro destinado à execução do objeto deste Convênio foi liberado em uma
única parcela, em 02/05/2011, no valor de|R$ 149.246,30 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e
quarenta e seis reais e trinta centavos), conforme Ordem Bancária n- 20110B800200, (fl. 115),
referente ao valor do Concedente e a título de Contrapartida de Bens e Serviços o valor de
R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentcjs reais), perfazendo a quantia de R$ 178.046,30 (cento e
setenta e oito mil, quarenta e seis reais e trinta centavos).

IV - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

4. A Prestação de Contas Final' do instrumento em tela foi apresentada ã Secretaria de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial - SEPPIR, por meio do Sistema de Gestão e Contratos de
Repasses (S1C0NV).>\ .

[...]

estabelecido no Programa Brasil Quilombola.

1 SUGERIMOS APROVAÇÃO PARCIAL DO
I CUMPRIMENTO FÍSICO DO OBJETO, devido ao

não cumprimento total das metas estabelecidas no
objetofirmado ".

5.1. O percentual de 1,5% do valor do repasse desta SEPPIR, eqüivale a R$ 2.238,69 (dois
mil, duzentos e trinta e oito reais e sessenta è nove centavos), restituido aos cofres públicos juntamente
com o saldo remanescente, totalizando R$ 47.337,05 (quarenta e sete mil, trezentos e trinta e sete reais
e cinco centavos), conforme informações inseridas no SICONV e documentos apensados ao processo,
(fls. 556a559).

VI - DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

6. O repasse do recurso foi creditado na conta-corrente 6184-0, agência 3221-2 do Banco do

[...]

Gilson/COTV/SEPLAN/SEPPIR/PR

contrariando o disposto no Art. 42, § 1- da Portaria Interministerial MP/MF/CGU N-. 127 e a Cláusula
Oitava- Da Aplicação dos Recursos No Mercado Financeiro.

6.1. O Instituto Socioambiental, devolveu ao erário no dia 04.08.2015, o valor de R$ 3.723,60
(três mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta centavos), relativos aos rendimentos da caderneta de
poupança da época, sendo que oprazo de execução das despesas foi superior a 30 dias, (fl. 555).

6.2. Em 08.07.2015, foi emitido o Ofício n-. 172/2015/COTV/GEOFT/SEPLAN/SEPPIR/PR
o qual encaminhava Nota Técnica n-.